
 diário oficial Nº 34.595  131 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1249/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, cria-
do pela PORTARIA N.º 238/2014-MP/PGJ, de 16/01/2014, publicada no 
D.O.E. de 03/02/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 067/2021-MP/PGJ-CAOIJ, de 
08/04/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 4735/2021, em 09/04/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho da Infância e 
Juventude, a contar de 14/05/2021, até ulterior deliberação:
1. MÔNICA REI MOREIRA FREIRE (Coordenadora do CAOIJ);
2. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA (PJ Auxiliar do CAOIJ/ 
3ª PJ Cível de Marituba
3. ALINE CUNHA DA SILVA (PJ de Anapu);
4. ALINE NEIVA ALVES DA SILVA (PJ de Dom Eliseu);
5. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS (1ºPJDFDH de 
Belém, em exercício);
6. DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA (2ª PJ de Rondon do Pará);
7. LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (1º PJ de Marituba);
8. ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (1ª PJDC/PP/MA, em exercício);
9. LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA (3ª PJIJ de Ananindeua);
10. LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE (1ª PJ de Tailândia);
11. MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA (3ª PJ de Paragominas);
12. PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN (1ª PJ de Breves);
13. PATRÍCIA DE FÁTIMA CARVALHO ARAÚJO (4ª PJIJ de Ananindeua);
14. PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO (PJ de São Sebastião da 
Boa Vista);
15. TATIANA FERREIRA GRANHEN (PJ de Inhangapi);
16. VANESSA GALVÃO HERCULANO (5ª PJIJ de Parauapebas); e
17. VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO (6ª PJIJ de Belém).
II - REVOGAR, a contar de 14/05/2021, as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 24 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1252/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação (“GT 
Educação”), reestruturado pela PORTARIA N.º 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 33/2021-MP/CAO/CIDADANIA, de 
12/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6488/2021, em 12/05/2021;
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado em 21/05/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem prejuí-
zo de suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa da Edu-
cação (“GT Educação”), a contar de 14/05/2021, até ulterior deliberação:
1. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
2. IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
3. ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
4. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
5. MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
6. ADRIANA PASSOS FERREIRA;
7. MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
8. MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
9. PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
10. ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
11. LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (PJ Auxiliar do CAO 
Cidadania);
12. ALINE JANUSA TELES MARTINS;
13. VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ;
14. LÍLIAN NUNES E NUNES; e
NADILSON PORTILHO GOMES.
II - REVOGAR,  a contar de 14/05/2021, as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 24 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 659740

RETIFICAÇÃO DO INCISO XXIII
PORTARIA Nº 1215/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando a necessidade de atualização dos Grupos de Trabalho e 
Comissões Permanentes do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH, 
órgão do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públi-
cos dos Estados e da União - CNPG,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
e DANIELA SOUZA FILHO MOURA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
- COPEDH.
II - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  a Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIÚZA DE MELLO da função de titular na Comissão Permanente 
de Defesa da Saúde - COPEDS, designada pela PORTARIA N.º 5.828/2018-
MP/PGJ, de 07/08/2018, publicada no D.O.E. de 24/08/20218.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER e 
FÁBIA DE OLIVEIRA MUSSI para, sem prejuízo de suas atribuições, com-
porem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar de 
18/05/2021, a Comissão Permanente de Defesa da Saúde - COPEDS.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GO-
MES DOS SANTOS e o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições,  comporem, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, a contar de 18/05/2021, a Comissão 
Permanente de Defesa da Pessoa com Deficiência e do Idoso - COPEDPDI.
V - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça SANDRO 
GARCIA DE CASTRO da função de titular na Comissão Permanente de Com-
bate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - COPEVID, designa-
do pela PORTARIA N.º 5.904/2017-MP/PGJ, de 11/09/2017, publicada no 
D.O.E. de 21/09/2017.
VI - DESIGNAR os Promotores de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
e NADILSON PORTILHO GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições,  
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Combate à Violência Domésti-
ca e Familiar Contra a Mulher - COPEVID.
VII - DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEI-
ROZ e CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplen-
te, respectivamente, a contar de 18/05/2021, a Comissão Permanente de 
Educação - COPEDUC.
VIII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  os Promotores de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DO SANTOS e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS das fun-
ções de titular e suplente, respectivamente, na Comissão Permanente de 
Meio Ambiente, Habitação, Urbanismo e Patrimônio Cultural - COPEMA, 
designados pela PORTARIA N.º 4.067/2017-MP/PGJ, de 27/06/2017, pu-
blicada no D.O.E. de 12/07/2017.
IX - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e MA-
RIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo de suas atri-
buições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
a contar de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Meio Ambiente, Habi-
tação, Urbanismo e Patrimônio Cultural - COPEMA.
X - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  a Promotora de Justiça MARIELA 
CORRÊA HAGE da função de componente do Gabinete Integrado de Acom-
panhamento à Epidemia do Coronavírus-19 – GIAC-COVID-19, designada 
pela PORTARIA N.º 752/2021-MP/PGJ, de 29/03/2021, publicada no D.O.E. 
de 07/04/2021.
XI - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, a contar de 18/05/2021, 
o Gabinete Integrado de Acompanhamento à Epidemia do Coronavírus-19 
– GIAC-COVID-19.
XII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021, o Procurador de Justiça MAR-
COS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES da função de integrante do Grupo 
de Acompanhamento de Fatos de Interesse do Ministério Público Brasileiro 
junto ao CNMP e ao CNPG , designado pela PORTARIA N.º 04-2014-CNPG, 
de 30/04/2014.
XIII - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa,  
para, sem prejuízo de suas atribuições,  integrar o Grupo de Acompanha-
mento de Fatos do de Interesse do Ministério Público Brasileiro junto ao 
CNMP e ao CNPG.
XIV - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  os Procuradores de Justiça 
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS e FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA das 
funções de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de Acompanha-
mento de Processos de Interesse do Ministério Público nos Tribunais Supe-
riores - GAP/CNPG, designados pela PORTARIA N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 
13/11/2014, publicada no D.O.E. de 23/11/2014.
XV - DESIGNAR os Procuradores  de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Insti-
tucional, e SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para, sem prejuízo de 
suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respecti-
vamente, a contar de 18/05/2021, o Grupo de Acompanhamento de Pro-
cessos de Interesse do Ministério Público nos Tribunais Superiores - GAP/
CNPG.
XVI - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Procurador de Justiça MAR-
COS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES e, a contar de 27/03/2020, a Pro-
motora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA das funções de titular 
e suplente, respectivamente, no Grupo de Acompanhamento Legislativo - 
GAL, designados pela PORTARIA N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014.
XVII - DESIGNAR os Procuradores  de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 
e WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO  para, sem prejuízo de suas atri-
buições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 


